BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5849/TCT-TNCN

V/v Chính sách thuế
Hà Nội, ngày 16 tháng 12 năm 2016

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Đồng Nai.

Trả lời công văn số 6730/CT-TTHT ngày 23/8/2016 của Cục thuế tỉnh Đồng Nai đề nghị
hướng dẫn chính sách thuế đối với dịch vụ thuê nông dân cày đất, tưới nước phục vụ sản xuất
nông nghiệp, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

- Tại khoản 3, Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tải chính
hướng dẫn:

“Điều 4. Đối tượng không chịu thuế GTGT

....3. Tưới, tiêu nước; cày, bừa đất; nạo vét kênh, mương nội đồng phục vụ sản xuất nông
nghiệp, dịch vụ thu hoạch sản phẩm nông nghiệp”

- Tại điểm e, khoản 1, Điều 3 Thông tư 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 của Bộ Tài
chính hướng dẫn:

“e) Thu nhập của hộ gia đình, cá nhân trực tiếp tham gia vào hoạt động sản xuất nông
nghiệp, lâm nghiệp, làm muối, nuôi trồng, đánh bắt thủy sản chưa qua chế biến hoặc chỉ qua sơ
chế thông thường chưa chế biến thành sản phẩm khác.

Hộ gia đình, cá nhân trực tiếp tham gia vào hoạt động sản xuất theo hướng dẫn tại điểm
này phải thỏa mãn đồng thời các Điều kiện sau:

e.1) Có quyền sử dụng đất, quyền thuê đất, quyền sử dụng mặt nước, quyền thuê mặt
nước hợp pháp để sản xuất và trực tiếp tham gia lao động sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp,
làm muối, nuôi trồng thủy sản.

Trường hợp đi thuê lại đất, mặt nước của tổ chức, cá nhân khác thì phải có văn bản thuê
đất, mặt nước theo quy định của pháp Luật (trừ trường hợp hộ gia đình, cá nhân nhận khoán
trồng rừng, chăm sóc, quản lý và bảo vệ rừng với các công ty Lâm nghiệp). Đối với hoạt động
đánh bắt thủy sản phải có giấy chứng nhận quyền sở hữu hoặc hợp đồng thuê tàu, thuyền sử
dụng vào mục đích đánh bắt và trực tiếp tham gia hoạt động đánh bắt thủy sản (trừ trường hợp
đánh bắt thủy sản trên sông bằng hình thức đáy sông (đáy cá) và không thuộc những hoạt động
khai thác thủy sản bị cấm theo quy định của pháp Luật).

e.2) Thực tế cư trú tại địa phương nơi diễn ra hoạt động sản xuất nông nghiệp, lâm
nghiệp, làm muối, nuôi trồng, đánh bắt thủy sản.

Địa phương nơi diễn ra hoạt động sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp, làm muối, nuôi
trồng thủy sản theo hướng dẫn này là quận, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh (gọi chung là
đơn vị hành chính cấp huyện) hoặc huyện giáp ranh với nơi diễn ra hoạt động sản xuất.

Riêng đối với hoạt động đánh bắt thủy sản thì không phụ thuộc nơi cư trú.

e.3) Các sản phẩm nông nghiệp, lâm nghiệp, làm muối, nuôi trồng đánh bắt thủy sản
chưa chế biến thành các sản phẩm khác hoặc mới chỉ sơ chế thông thường là sản phẩm mới
được làm sạch, phơi, sấy khô, bóc vỏ, tách hạt, cắt, ướp muối, bảo quản lạnh và các hình thức
bảo quản thông thường khác.”

- Tại điểm c khoản 2, Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 hướng dẫn
về các khoản thu nhập chịu thuế từ tiền lương, tiền công hướng dẫn:

“c) Tiền thù lao nhận được dưới các hình thức như: tiền hoa hồng đại lý bán hàng hóa,
tiền hoa hồng môi giới; tiền tham gia các đề tài nghiên cứu khoa học, kỹ thuật; tiền tham gia các
dự án, đề án; tiền nhuận bút theo quy định của pháp Luật về chế độ nhuận bút; tiền tham gia các
hoạt động giảng dạy; tiền tham gia biểu diễn văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao; tiền dịch vụ
quảng cáo; tiền dịch vụ khác, thù lao khác.”

- Tại điểm i, khoản 1, Điều 25 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 hướng
dẫn:

“i) Khấu trừ thuế đối với một số trường hợp khác

Các tổ chức, cá nhân trả tiền công, tiền thù lao, tiền chi khác cho cá nhân cư trú không
ký hợp đồng lao động (theo hướng dẫn tại điểm c, d, khoản 2, Điều 2 Thông tư này) hoặc ký hợp
đồng lao động dưới ba (03) tháng có tổng mức trả thu nhập từ hai triệu (2.000.000) đồng/lần trở
lên thì phải khấu trừ thuế theo mức 10% trên thu nhập trước khi trả cho cá nhân.”

- Khái niệm kinh doanh theo Wikipedia Tiếng Việt:

“Kinh doanh là một hoạt động của cá nhân hoặc tổ chức nhằm mục đích đạt lợi nhuận”

Căn cứ các hướng dẫn nêu trên, trường hợp Công ty cổ phần Đường Biên Hòa ký hợp
đồng thuê nông dân cày đất, tưới nước phục vụ sản xuất mía nông nghiệp thì thu nhập từ hoạt
động dịch vụ nêu trên được xác định là thu nhập từ tiền lương, tiền công. Công ty Cổ phần
Đường Biên Hòa có trách nhiệm khấu trừ thuế TNCN theo mức 10% trên tổng mức trả thu nhập
từ hai triệu (2.000.000) đồng/lần trở lên trước khi chi trả cho cá nhân.

Về việc xác định chi phí được trừ đối với các khoản chi trả tiền lương tiền công, tiền thù
lao cho người lao động khi xác định thuế thu nhập doanh nghiệp của Công ty Cổ phần Đường
Biên Hòa thực hiện theo quy định của pháp Luật về thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành.

Tổng cục thuế thông báo để Cục thuế tỉnh Đồng Nai được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục thuế tỉnh Đồng Tháp;
- Vụ PC; CS;
- Lưu: VT, TNCN.

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn